
Проект 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 578-5 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О Счетной палате 

Республики Татарстан» 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 578-5 «О 

внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О Счетной палате 

Республики Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 578-5 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О Счетной палате Республики 

Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан 

принять указанный законопроект в первом чтении. 

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании 

Государственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета по 

бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину. 

 

 

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин 

 
 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 
Тел.: (843) 567-80-99, факс: (843) 567-80-99. E-mail: op.rt@tatar.ru, http://oprt.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

 

 

 

 

Председателю Комитета  

Государственного Совета  

Республики Татарстан по бюджету, 

налогам и финансам  

Л.А.Якунину 

 

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

Закон Республики Татарстан «О Счетной палате Республики Татарстан», под-

готовленный   депутатом   Государственного  Совета Республики Татарстан  

Л.А. Якуниным сообщаем, что Общественная палата Республики Татарстан заме-

чаний и предложений не имеет. 

 

 

С уважением,  

Председатель А.А.Фомин 

 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

территория Кремль, 

город Казань, 420014 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ИҖТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ 
 

Кремль территориясе, 

Казан шәhәре, 420014 

Документ создан в электронной форме. № 333 от 16.04.2019. Исполнитель: Мирсаяпова Г.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 16.04.2019 16:59



Лист согласования к документу № 333 от 16.04.2019 
Инициатор согласования: Мирсаяпова Г.Р. Референт 
Согласование инициировано: 16.04.2019 16:59 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Фомин А.А. 
 

Подписано 
16.04.2019 - 17:00  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 333 от 16.04.2019. Исполнитель: Мирсаяпова Г.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 16.04.2019 17:00



Проект 

вносится депутатом  

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Л.А. Якуниным  

  

 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  

«О Счетной палате Республики Татарстан»  

 

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 7 июня 2004 года № 37-ЗРТ 

«О Счетной палате Республики Татарстан» (в редакции Закона Республики 

Татарстан от 10 октября 2011 года № 65-ЗРТ) (Ведомости Государственного 

Совета Татарстана, 2004, № 6; 2011, № 10 (I часть); 2013, № 3; 2014, № 6 (I часть); 

2016, № 4; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 55 (часть 

I); 2018, № 83 (часть I); 2019, № 19 (часть I) следующие изменения: 

 

1) часть 2 статьи 1 после слов «Бюджетным кодексом Российской 

Федерации,» дополнить словами «Федеральным законом от 7 февраля 2011 года 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,»; 

 

2) статью 2 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7) иные задачи в соответствии с федеральным законодательством и 

настоящим Законом.»; 

 

3) часть 4 статьи 4 дополнить словами «в количестве, позволяющем 

обеспечить осуществление возложенных на нее полномочий, а также полномочий, 

переданных на основании соглашений, заключенных с представительными 

органами муниципальных образований Республики Татарстан в порядке, 

установленном статьей 32
1
 настоящего Закона»; 

 

4) пункт 2 части 5 статьи 5 после слов «внебюджетных фондов Республики 

Татарстан,» дополнить словом «ежеквартальные»; 

 



2 

 

5) в статье 13:  

 

а) дополнить частью 1
1 
следующего содержания: 

 

«1
1
. Счетная палата осуществляет полномочия по внешнему 

муниципальному финансовому контролю в случае заключения с 

представительными органами муниципальных образований Республики Татарстан 

соглашений о передаче указанных полномочий в порядке, установленном статьей 

32
1 
настоящего Закона.»; 

 

б) пункт 1 части 2 после слов «государственных органов» дополнить 

словами «Республики Татарстан»; 

 

 в) дополнить частью 3 следующего содержания: 

 

«3. Счетная палата в пределах компетенции осуществляет внешний 

государственный финансовый контроль также в отношении юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, физических лиц, относящихся к объектам 

государственного финансового контроля в соответствии с бюджетным 

законодательством.»; 

 

6) в части 4 статьи 16 слова «планов деятельности» заменить словами 

«годовых планов»; 

 

7) часть 2 статьи 18 после слов «государственными органами» дополнить 

словами «Республики Татарстан», после слов «государственный финансовый 

контроль» дополнить словами «(далее также ‒ проверяемые органы и 

организации)»; 

 

8) в статье 21: 

 

а) наименование дополнить словами «, бюджетов территориальных 

государственных внебюджетных фондов Республики Татарстан»; 

 

б) части 1 после слов «бюджета Республики Татарстан» дополнить словами 

«, бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов 

Республики Татарстан»; 

 

в) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Счетная палата ежеквартально представляет Президенту Республики 

Татарстан, в Государственный Совет Республики Татарстан информацию о ходе 

исполнения бюджета Республики Татарстан, информацию о ходе исполнения 

бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов Республики 



3 

 

Татарстан, в которых приводится анализ данных о доходах, расходах и об 

источниках финансирования дефицита бюджета Республики Татарстан, бюджетов 

территориальных государственных внебюджетных фондов Республики Татарстан 

в сравнении с утвержденными показателями законов о бюджете Республики 

Татарстан, о бюджетах территориальных государственных внебюджетных фондов 

Республики Татарстан.»; 

 

9) в статье 22: 

 

а) в части 1 второе предложение исключить; 

 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Под ревизией понимается комплексная проверка деятельности объекта 

контроля, которая выражается в проведении контрольных действий по 

документальному и фактическому изучению законности всей совокупности 

совершенных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и 

правильности их отражения в бюджетной (бухгалтерской) отчетности.»; 

 

в) дополнить частью 2
1 
следующего содержания: 

«2
1
. Под проверкой понимается совершение контрольных действий по 

документальному и фактическому изучению законности отдельных финансовых и 

хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и 

бюджетной (бухгалтерской) отчетности в отношении деятельности объекта 

контроля за определенный период.»; 

 

г) часть 5 дополнить предложением следующего содержания: 

«Правоохранительные органы обязаны предоставлять Счетной палате 

информацию о ходе рассмотрения и принятых решениях по переданным Счетной 

палатой материалам.»; 

 

10) статью 23 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 23. Контроль за состоянием государственного внутреннего и 

внешнего долга Республики Татарстан, бюджетных кредитов, 

предоставленных из бюджета Республики Татарстан  

 

Счетная палата осуществляет контроль за: 

1) управлением и обслуживанием государственного внутреннего и 

внешнего долга Республики Татарстан; 

2) законностью осуществления государственных внутренних и внешних 

заимствований Республики Татарстан; 

3) соблюдением порядка предоставления и исполнения государственных 

гарантий Республики Татарстан; 



4 

 

4) соблюдением порядка предоставления бюджетных кредитов из бюджета 

Республики Татарстан; 

5) эффективностью и соблюдением порядка размещения средств бюджета 

Республики Татарстан в банках и иных кредитных организациях.»; 

 

11) в статье 26: 

 

а) в части 1: 

в пункте 1 слова «проект бюджета» заменить словами «проект закона о 

бюджете», после слов «дефицита бюджета Республика Татарстан» дополнить 

словами «, проекты законов о бюджетах территориальных государственных 

внебюджетных фондов Республики Татарстан»; 

пункт 2 дополнить словами «, бюджетов территориальных государственных 

внебюджетных фондов Республики Татарстан»; 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) проекты законодательных и иных нормативных правовых актов 

(включая обоснованность финансово-экономических обоснований) по бюджетно-

финансовым вопросам, вносимым на рассмотрение Государственного Совета 

Республики Татарстан;»;  

дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5) проекты договоров и соглашений Республики Татарстан, влекущие 

правовые последствия для бюджета Республики Татарстан»; 

 

б) в пункте 1 части 2 слово «поручений» заменить словом «запросов»; 

 

в) в части 4 слова «по вопросам ее ведения» заменить словами «по вопросам 

их ведения»; 

 

12) дополнить статьей 32
1 
следующего содержания: 

 

«Статья 32
1
. Порядок заключения соглашений о передаче Счетной 

палате полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля 

 

1. Представительные органы муниципальных образований Республики 

Татарстан вправе обратиться в Счетную палату с предложением о заключении 

соглашения о передаче Счетной палате полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля при условии: 

1) отсутствия в структуре органов местного самоуправления 

муниципального образования контрольно-счетного органа; 

2) отсутствия заключенных представительным органом поселения, 

входящего в состав муниципального района, на очередной финансовый год 

соглашений о передаче контрольно-счетному органу муниципального района 



5 

 

полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля.  

2. Обращение представительного органа муниципального образования 

Республики Татарстан о заключении соглашения о передаче Счетной палате 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

(далее ‒ обращение о заключении соглашения) с очередного финансового года 

направляется в Счетную палату до 1 июля текущего финансового года. 

3. По результатам рассмотрения обращения о заключении соглашения 

Счетная палата не позднее чем через 30 дней после его получения принимает 

одно из следующих решений: 

1) решение о заключении соглашения о передаче Счетной палате 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля; 

2) мотивированное решение об отказе от заключения такого соглашения. 

4. Счетная палата в случае принятия решения о заключении соглашения о 

передаче Счетной палате полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля в течение 10 дней направляет в 

представительный орган муниципального образования Республики Татарстан 

проект соглашения в трех экземплярах для рассмотрения и подписания. 

5. Представительный орган муниципального образования Республики 

Татарстан направляет подписанное соглашение в трех экземплярах в Счетную 

палату для подписания.  

6. Один экземпляр заключенного соглашения о передаче Счетной палате 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

направляется в Кабинет Министров Республики Татарстан для расчета в 

установленном им порядке дополнительной потребности в штатных единицах и в 

финансовом обеспечении переданных в соответствии с соглашением полномочий.  

7. О заключенных с представительными органами муниципальных 

образований Республики Татарстан соглашениях о передаче Счетной палате 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

Счетная палата уведомляет Государственный Совет Республики Татарстан.». 

 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 

consultantplus://offline/ref=D8A801EBA501539AACB7D11CA2F045E629439069781B5335ED749FAA39463D77B057D72A659E47A28B7293050EE6C5528B698BE55F330B10740DM
consultantplus://offline/ref=D8A801EBA501539AACB7D11CA2F045E629439069781B5335ED749FAA39463D77B057D72A659E47A38A7293050EE6C5528B698BE55F330B10740DM


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

«О Счетной палате Республики Татарстан»  

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «О Счетной палате Республики Татарстан» разработан в  

связи с принятием Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 566-ФЗ «О 

внесении изменений в статьи 3 и 16 Федерального закона «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований» (далее ‒ Федеральный закон). 

Указанным Федеральным законом введена обязанность правоохранительных 

органов информировать контрольно-счетный орган субъекта Российской 

Федерации о результатах рассмотрения и принятых решениях по переданным 

контрольно-счетным органом материалам. Законопроектом аналогичным 

положением дополняется статья 22 Закона Республики Татарстан от 7 июня 2004 

года № 37-ЗРТ «О Счетной палате Республики Татарстан» (далее ‒ Закон №37-

ЗРТ).   

Также Федеральным законом установлена возможность заключения 

соглашения между представительными органами муниципальных образований и 

контрольно-счетным органом субъекта Российской Федерации о передаче 

последнему полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля. Порядок передачи полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля на региональный уровень 

подлежит определению законом субъекта Российской Федерации. Такое 

регулирование принято в связи с наличием малонаселенных муниципальных 

образований, в которых создание контрольно-счетного органа является 

нецелесообразным и экономически невыгодным. Введение механизма передачи 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

позволит исключить избыточные траты местного бюджета на содержание 

контрольно-счетного органа и даст возможность привлечь максимально 

профессионально подготовленных специалистов к проверке использования 

бюджетных средств на местном уровне. 

В связи с этим в Закон № 37-ЗРТ предлагается ввести новую статью 32.1, 

регулирующую порядок заключения соглашений о передаче Счетной палате 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

Согласно положениям законопроекта представительные органы муниципальных 

образований вправе обратиться в Счетную палату Республики Татарстан с 

предложением о заключении такого соглашения при условии отсутствия в 

структуре органов местного самоуправления муниципального образования 

контрольно-счетного органа, а также отсутствия заключенных представительным 

органом поселения, входящего в состав муниципального района, на очередной 

финансовый год соглашений о передаче контрольно-счетному органу 



2 
 

муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселения по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.  

Законопроектом также предлагается внести ряд изменений в Закон № 37-ЗРТ, 

направленных на унификацию его положений с бюджетным законодательством.  

Так, статья 13 дополняется новой частью 3, согласно которой Счетная палата 

обладает контрольными полномочиями в отношении объектов государственного 

финансового контроля, указанных в статье 266.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (в частности, в отношении юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц в части соблюдения ими условий договоров 

(соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, 

государственных контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий 

предоставления кредитов и займов, обеспеченных государственными и 

муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств 

бюджета в ценные бумаги таких юридических лиц). 

 В статье 22 Закона № 37-ФЗ предлагается уточнить понятия ревизий и 

проверок в соответствии со статьей 267.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.  

Кроме того, законопроектом вносятся редакционные изменения в Закон 

№ 37-ЗРТ, направленные на устранение внутренних противоречий и 

терминологических неточностей.  

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению или принятию в связи с принятием закона Республики 

Татарстан «О внесении изменений в Закон 

 Республики Татарстан «О Счетной палате Республики Татарстан» 

 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О Счетной палате Республики 

Татарстан» не потребуется признание утратившими силу, приостановление, 

изменение или принятие законов и иных нормативных правовых актов 

Республики Татарстан.  



ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

«О Счетной палате Республики Татарстан»  

 
 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

Закон Республики Татарстан «О Счетной палате Республики Татарстан» не 

потребует дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан. 
 

 



1 

 

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О Счетной палате Республики Татарстан» 

 

Действующая редакция положений Закона 

Республики Татарстан 

Редакция положений закона 

с учетом предлагаемого изменения 

Статья 1. Статус Счетной палаты Республики Татарстан 

 

1. Счетная палата Республики Татарстан (далее - Счетная палата) 

является постоянно действующим органом внешнего государственного 

финансового контроля Республики Татарстан, образуется 

Государственным Советом Республики Татарстан и ему подотчетна. 

2. В своей деятельности Счетная палата руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, 

Бюджетным кодексом Республики Татарстан, настоящим Законом и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Республики Татарстан, а также стандартами внешнего 

государственного финансового контроля. 

 

Статья 1. Статус Счетной палаты Республики Татарстан 

 

1. Счетная палата Республики Татарстан (далее - Счетная палата) 

является постоянно действующим органом внешнего государственного 

финансового контроля Республики Татарстан, образуется 

Государственным Советом Республики Татарстан и ему подотчетна. 

2. В своей деятельности Счетная палата руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 

года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», Конституцией Республики Татарстан, 

Бюджетным кодексом Республики Татарстан, настоящим Законом и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Республики Татарстан, а также стандартами внешнего 

государственного финансового контроля. 

Статья 2. Задачи Счетной палаты 

 

Задачами Счетной палаты являются: 

1) организация и осуществление контроля за исполнением 

доходных и расходных статей бюджета Республики Татарстан и 

бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов 

Республики Татарстан по объемам, структуре и целевому назначению; 

2) определение эффективности и целесообразности расходования 

государственных средств, контроль за эффективностью управления и 

распоряжения государственной собственностью Республики Татарстан; 

3) проведение экспертиз проектов бюджета Республики Татарстан, 

бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов 

Республики Татарстан, государственных программ, иных нормативных 

Статья 2. Задачи Счетной палаты 

 

Задачами Счетной палаты являются: 

1) организация и осуществление контроля за исполнением 

доходных и расходных статей бюджета Республики Татарстан и 

бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов 

Республики Татарстан по объемам, структуре и целевому назначению; 

2) определение эффективности и целесообразности расходования 

государственных средств, контроль за эффективностью управления и 

распоряжения государственной собственностью Республики Татарстан; 

3) проведение экспертиз проектов бюджета Республики Татарстан, 

бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов 

Республики Татарстан, государственных программ, иных нормативных 

consultantplus://offline/ref=4C2D84DC997E6DE464138BFDD0B7250A5C8F56A29A2CF960305B64132BC3329E5E2CFC4539D4D5ECBE9FF8iCC6K
consultantplus://offline/ref=4C2D84DC997E6DE464138BFDD0B7250A5D8655AF927AAE62610E6A162393688E5A65A94127DDCFF2B881FBCFFCi3C6K
consultantplus://offline/ref=4C2D84DC997E6DE4641395F0C6DB78015D8C0FAA9773AD333F51314B749A62D90F2AA81D6381DCF2B581F9CBE33D864BiBCFK
consultantplus://offline/ref=4C2D84DC997E6DE4641395F0C6DB78015D8C0FAA9079A2313A5A6C417CC36EDB0825F718769084FFBC96E7CFF921844AB7i3C2K
consultantplus://offline/ref=4C2D84DC997E6DE464138BFDD0B7250A5C8F56A29A2CF960305B64132BC3329E5E2CFC4539D4D5ECBE9FF8iCC6K
consultantplus://offline/ref=4C2D84DC997E6DE464138BFDD0B7250A5D8655AF927AAE62610E6A162393688E5A65A94127DDCFF2B881FBCFFCi3C6K
consultantplus://offline/ref=4C2D84DC997E6DE4641395F0C6DB78015D8C0FAA9773AD333F51314B749A62D90F2AA81D6381DCF2B581F9CBE33D864BiBCFK
consultantplus://offline/ref=4C2D84DC997E6DE4641395F0C6DB78015D8C0FAA9079A2313A5A6C417CC36EDB0825F718769084FFBC96E7CFF921844AB7i3C2K


2 

 

правовых актов бюджетного законодательства Республики Татарстан; 

(в ред. Закона РТ от 09.06.2014 N 44-ЗРТ) 

4) анализ выявленных отклонений от установленных показателей 

бюджета Республики Татарстан и бюджетов территориальных 

государственных внебюджетных фондов Республики Татарстан и 

подготовка предложений, направленных на их устранение; 

5) контроль за законностью и своевременностью движения 

средств бюджета Республики Татарстан и средств территориальных 

государственных внебюджетных фондов Республики Татарстан в 

банках и иных кредитных организациях; 

6) регулярное представление Президенту Республики Татарстан, 

Государственному Совету Республики Татарстан информации о ходе 

исполнения бюджета Республики Татарстан, бюджетов 

территориальных государственных внебюджетных фондов Республики 

Татарстан и результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий. 

 

правовых актов бюджетного законодательства Республики Татарстан; 

(в ред. Закона РТ от 09.06.2014 N 44-ЗРТ) 

4) анализ выявленных отклонений от установленных показателей 

бюджета Республики Татарстан и бюджетов территориальных 

государственных внебюджетных фондов Республики Татарстан и 

подготовка предложений, направленных на их устранение; 

5) контроль за законностью и своевременностью движения 

средств бюджета Республики Татарстан и средств территориальных 

государственных внебюджетных фондов Республики Татарстан в 

банках и иных кредитных организациях; 

6) регулярное представление Президенту Республики Татарстан, 

Государственному Совету Республики Татарстан информации о ходе 

исполнения бюджета Республики Татарстан, бюджетов 

территориальных государственных внебюджетных фондов Республики 

Татарстан и результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий; 

7) иные задачи в соответствии с федеральным 

законодательством и настоящим Законом. 

Статья 4. Состав Счетной палаты 

4. Штатная численность Счетной палаты устанавливается 

постановлением Государственного Совета Республики Татарстан по 

предложению Председателя Счетной палаты. 

Статья 4. Состав Счетной палаты 

4. Штатная численность Счетной палаты устанавливается 

постановлением Государственного Совета Республики Татарстан по 

предложению Председателя Счетной палаты в количестве, 

позволяющем обеспечить осуществление возложенных на нее 

полномочий, а также полномочий, переданных на основании 

соглашений, заключенных с представительными органами 

муниципальных образований Республики Татарстан в порядке, 

установленном статьей 32
1
 настоящего Закона. 

Статья 5. Председатель Счетной палаты 

 

Положения части 1 статьи 5 в части срока полномочий Председателя 

Счетной палаты, заместителя Председателя Счетной палаты, аудиторов 

Счетной палаты применяются в отношении Председателя Счетной 

палаты, аудиторов Счетной палаты, которые назначены на должность 

после вступления в силу Закона РТ от 10.10.2011 N 65-ЗРТ. 

Статья 5. Председатель Счетной палаты 

 

Положения части 1 статьи 5 в части срока полномочий Председателя 

Счетной палаты, заместителя Председателя Счетной палаты, аудиторов 

Счетной палаты применяются в отношении Председателя Счетной 

палаты, аудиторов Счетной палаты, которые назначены на должность 

после вступления в силу Закона РТ от 10.10.2011 N 65-ЗРТ. 

consultantplus://offline/ref=4C2D84DC997E6DE4641395F0C6DB78015D8C0FAA997CA0353E51314B749A62D90F2AA80F63D9D0F2BC9FF9C7F66BD70EE336E11CC4522E55F52904i1CDK
consultantplus://offline/ref=4C2D84DC997E6DE4641395F0C6DB78015D8C0FAA997CA0353E51314B749A62D90F2AA80F63D9D0F2BC9FF9C7F66BD70EE336E11CC4522E55F52904i1CDK
consultantplus://offline/ref=4C2D84DC997E6DE4641395F0C6DB78015D8C0FAA977EA6363551314B749A62D90F2AA80F63D9D0F2BC9DFFCFF66BD70EE336E11CC4522E55F52904i1CDK
consultantplus://offline/ref=4C2D84DC997E6DE4641395F0C6DB78015D8C0FAA977EA6363551314B749A62D90F2AA80F63D9D0F2BC9DFCC6F66BD70EE336E11CC4522E55F52904i1CDK
consultantplus://offline/ref=4C2D84DC997E6DE4641395F0C6DB78015D8C0FAA977EA6363551314B749A62D90F2AA80F63D9D0F2BC9DFFCFF66BD70EE336E11CC4522E55F52904i1CDK
consultantplus://offline/ref=4C2D84DC997E6DE4641395F0C6DB78015D8C0FAA977EA6363551314B749A62D90F2AA80F63D9D0F2BC9DFCC6F66BD70EE336E11CC4522E55F52904i1CDK


3 

 

5. Председатель Счетной палаты: 

1) осуществляет руководство деятельностью Счетной палаты и 

организует ее работу в соответствии с законодательством и 

Регламентом Счетной палаты; 

2) представляет Президенту Республики Татарстан, 

Государственному Совету Республики Татарстан ежеквартальную 

информацию о ходе исполнения бюджета Республики Татарстан и 

бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов 

Республики Татарстан, отчеты о деятельности Счетной палаты, отчеты 

о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий; 

5. Председатель Счетной палаты: 

1) осуществляет руководство деятельностью Счетной палаты и 

организует ее работу в соответствии с законодательством и 

Регламентом Счетной палаты; 

2) представляет Президенту Республики Татарстан, 

Государственному Совету Республики Татарстан ежеквартальную 

информацию о ходе исполнения бюджета Республики Татарстан и 

бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов 

Республики Татарстан, ежеквартальные отчеты о деятельности 

Счетной палаты, отчеты о результатах проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий; 

Статья 13. Полномочия Счетной палаты 

 

2. Внешний государственный финансовый контроль 

осуществляется Счетной палатой: 

1) в отношении органов государственной власти и 

государственных органов, органов территориальных государственных 

внебюджетных фондов Республики Татарстан, органов местного 

самоуправления и муниципальных органов в Республике Татарстан, 

государственных (муниципальных) учреждений и унитарных 

предприятий Республики Татарстан (муниципальных образований), а 

также иных организаций, если они используют имущество, 

находящееся в государственной собственности Республики Татарстан; 

2) в отношении иных организаций путем осуществления проверки 

соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за 

счет средств бюджета Республики Татарстан в порядке контроля за 

деятельностью главных распорядителей (распорядителей) и 

получателей средств бюджета Республики Татарстан, предоставивших 

указанные средства, в случаях, если возможность проверок указанных 

организаций установлена в договорах о предоставлении субсидий, 

кредитов, гарантий за счет средств бюджета Республики Татарстан. 

 

Статья 13. Полномочия Счетной палаты 

 

1
1
. Счетная палата осуществляет полномочия по внешнему 

муниципальному финансовому контролю в случае заключения с 

представительными органами муниципальных образований 

Республики Татарстан соглашений о передаче указанных 

полномочий в порядке, установленном статьей 32
1 

настоящего 

Закона. 

2. Внешний государственный финансовый контроль 

осуществляется Счетной палатой: 

1) в отношении органов государственной власти и 

государственных органов Республики Татарстан, органов 

территориальных государственных внебюджетных фондов Республики 

Татарстан, органов местного самоуправления и муниципальных 

органов в Республике Татарстан, государственных (муниципальных) 

учреждений и унитарных предприятий Республики Татарстан 

(муниципальных образований), а также иных организаций, если они 

используют имущество, находящееся в государственной собственности 

Республики Татарстан; 

2) в отношении иных организаций путем осуществления проверки 

соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за 

счет средств бюджета Республики Татарстан в порядке контроля за 

деятельностью главных распорядителей (распорядителей) и 

получателей средств бюджета Республики Татарстан, предоставивших 

указанные средства, в случаях, если возможность проверок указанных 



4 

 

организаций установлена в договорах о предоставлении субсидий, 

кредитов, гарантий за счет средств бюджета Республики Татарстан. 

3. Счетная палата в пределах компетенции осуществляет 

внешний государственный финансовый контроль также в 

отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

физических лиц, относящихся к объектам государственного 

финансового контроля в соответствии с бюджетным 

законодательством. 

Статья 16. Планирование деятельности Счетной палаты 

4. Обязательному рассмотрению при формировании планов 

деятельности Счетной палаты подлежат запросы комитетов и комиссий 

Государственного Совета Республики Татарстан, депутатов 

Государственного Совета Республики Татарстан, Кабинета Министров 

Республики Татарстан, органов государственной власти Республики 

Татарстан. 

Статья 16. Планирование деятельности Счетной палаты 

4. Обязательному рассмотрению при формировании годовых 

планов Счетной палаты подлежат запросы комитетов и комиссий 

Государственного Совета Республики Татарстан, депутатов 

Государственного Совета Республики Татарстан, Кабинета Министров 

Республики Татарстан, органов государственной власти Республики 

Татарстан. 

Статья 18. Обязательность исполнения требований 

должностных лиц Счетной палаты 

2. Требования и запросы должностных лиц Счетной палаты, 

связанные с осуществлением ими своих должностных полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации и 

законодательством Республики Татарстан, являются обязательными для 

исполнения органами государственной власти и государственными 

органами, органами территориальных государственных внебюджетных 

фондов Республики Татарстан, органами местного самоуправления и 

муниципальными органами в Республике Татарстан, организациями, в 

отношении которых осуществляется внешний государственный 

финансовый контроль. 

Статья 18. Обязательность исполнения требований 

должностных лиц Счетной палаты 

2. Требования и запросы должностных лиц Счетной палаты, 

связанные с осуществлением ими своих должностных полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации и 

законодательством Республики Татарстан, являются обязательными для 

исполнения органами государственной власти и государственными 

органами, органами Республики Татарстан территориальных 

государственных внебюджетных фондов Республики Татарстан, 

органами местного самоуправления и муниципальными органами в 

Республике Татарстан, организациями, в отношении которых 

осуществляется внешний государственный финансовый контроль 

(далее также ‒ проверяемые органы и организации). 

Статья 21. Оперативный контроль за исполнением бюджета 

Республики Татарстан 

 

1. Счетная палата в процессе исполнения бюджета Республики 

Татарстан контролирует полноту и своевременность денежных 

поступлений, фактическое расходование бюджетных ассигнований в 

Статья 21. Оперативный контроль за исполнением бюджета 

Республики Татарстан, бюджетов территориальных 

государственных внебюджетных фондов Республики Татарстан 

 

1. Счетная палата в процессе исполнения бюджета Республики 

Татарстан, бюджетов территориальных государственных 



5 

 

сравнении с законодательно утвержденными показателями бюджета 

Республики Татарстан, выявляет отклонения и нарушения, проводит их 

анализ, вносит предложения по их устранению. 

2. Счетная палата ежеквартально представляет Президенту 

Республики Татарстан, в Государственный Совет Республики 

Татарстан информацию о ходе исполнения бюджета Республики 

Татарстан, в которой приводятся фактические данные о формировании 

доходов и произведенных расходах в сравнении с утвержденными 

законом о бюджете Республики Татарстан на текущий год 

показателями и соблюдении участниками бюджетного процесса 

действующего законодательства. 

 

внебюджетных фондов Республики Татарстан контролирует полноту 

и своевременность денежных поступлений, фактическое расходование 

бюджетных ассигнований в сравнении с законодательно 

утвержденными показателями бюджета Республики Татарстан, 

выявляет отклонения и нарушения, проводит их анализ, вносит 

предложения по их устранению. 

2. Счетная палата ежеквартально представляет Президенту 

Республики Татарстан, в Государственный Совет Республики 

Татарстан информацию о ходе исполнения бюджета Республики 

Татарстан, информацию о ходе исполнения бюджетов 

территориальных государственных внебюджетных фондов 

Республики Татарстан, в которых приводится анализ данных о 

доходах, расходах и об источниках финансирования дефицита 

бюджета Республики Татарстан, бюджетов территориальных 

государственных внебюджетных фондов Республики Татарстан в 

сравнении с утвержденными показателями законов о бюджете 

Республики Татарстан, о бюджетах территориальных 

государственных внебюджетных фондов Республики Татарстан. 

Статья 22. Ревизии и проверки 

 

1. В рамках контроля за исполнением бюджета Республики 

Татарстан и бюджетов территориальных государственных 

внебюджетных фондов Республики Татарстан Счетная палата проводит 

комплексные ревизии и тематические проверки. Ревизии и проверки 

проводятся по месту расположения проверяемых объектов. Сроки, 

объемы и способы их проведения устанавливаются Счетной палатой. 

2. В ходе проведения ревизий и проверок на основе 

документального подтверждения законности производственно-

хозяйственной деятельности, достоверности бухгалтерского учета и 

финансовой отчетности определяются своевременность и полнота 

взаимных платежей проверяемого объекта и бюджета Республики 

Татарстан. 

3. По итогам проведения ревизии или проверки составляется 

отчет, за достоверность которого соответствующие должностные лица 

Счетной палаты несут персональную ответственность. 

4. О результатах проведенных ревизий и проверок, в том числе об 

Статья 22. Ревизии и проверки 

 

1. В рамках контроля за исполнением бюджета Республики 

Татарстан и бюджетов территориальных государственных 

внебюджетных фондов Республики Татарстан Счетная палата проводит 

комплексные ревизии и тематические проверки. Сроки, объемы и 

способы их проведения устанавливаются Счетной палатой. 

2. Под ревизией понимается комплексная проверка 

деятельности объекта контроля, которая выражается в проведении 

контрольных действий по документальному и фактическому 

изучению законности всей совокупности совершенных финансовых 

и хозяйственных операций, достоверности и правильности их 

отражения в бюджетной (бухгалтерской) отчетности. 

2
1
. Под проверкой понимается совершение контрольных 

действий по документальному и фактическому изучению 

законности отдельных финансовых и хозяйственных операций, 

достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной 

(бухгалтерской) отчетности в отношении деятельности объекта 



6 

 

ущербе, причиненном государству, и о выявленных нарушениях 

законодательства Счетная палата информирует Президента Республики 

Татарстан, Государственный Совет Республики Татарстан, доводит их 

до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. 

5. В случае, если при проведении контрольных мероприятий 

выявлены факты незаконного использования средств бюджета 

Республики Татарстан, местного бюджета, а также средств бюджетов 

территориальных государственных внебюджетных фондов Республики 

Татарстан, в которых усматриваются признаки преступления или 

коррупционного правонарушения, Счетная палата в установленном 

порядке незамедлительно передает материалы контрольных 

мероприятий в правоохранительные органы. 

6. Должностные лица Счетной палаты и привлеченные к ее работе 

специалисты могут использовать данные, полученные в ходе ревизий и 

проверок, только при выполнении работ, поручаемых Счетной палатой. 

 

контроля за определенный период. 

3. По итогам проведения ревизии или проверки составляется 

отчет, за достоверность которого соответствующие должностные лица 

Счетной палаты несут персональную ответственность. 

4. О результатах проведенных ревизий и проверок, в том числе об 

ущербе, причиненном государству, и о выявленных нарушениях 

законодательства Счетная палата информирует Президента Республики 

Татарстан, Государственный Совет Республики Татарстан, доводит их 

до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. 

5. В случае, если при проведении контрольных мероприятий 

выявлены факты незаконного использования средств бюджета 

Республики Татарстан, местного бюджета, а также средств бюджетов 

территориальных государственных внебюджетных фондов Республики 

Татарстан, в которых усматриваются признаки преступления или 

коррупционного правонарушения, Счетная палата в установленном 

порядке незамедлительно передает материалы контрольных 

мероприятий в правоохранительные органы. Правоохранительные 

органы обязаны предоставлять Счетной палате информацию о 

ходе рассмотрения и принятых решениях по переданным Счетной 

палатой материалам. 

6. Должностные лица Счетной палаты и привлеченные к ее работе 

специалисты могут использовать данные, полученные в ходе ревизий и 

проверок, только при выполнении работ, поручаемых Счетной палатой. 

Статья 23. Контроль за состоянием государственного 

внутреннего и внешнего долга Республики Татарстан и за 

использованием кредитных ресурсов 

 

Счетная палата осуществляет контроль за: 

1) управлением и обслуживанием государственного внутреннего и 

внешнего долга Республики Татарстан; 

2) законностью, рациональностью и эффективностью 

использования иностранных кредитов и займов, получаемых 

Кабинетом Министров Республики Татарстан от иностранных 

государств и финансовых организаций; 

3) эффективностью размещения централизованных финансовых 

ресурсов, выдаваемых на возвратной основе; 

Статья 23. Контроль за состоянием государственного 

внутреннего и внешнего долга Республики Татарстан, бюджетных 

кредитов, предоставленных из бюджета Республики Татарстан  

 

Счетная палата осуществляет контроль за: 

1) управлением и обслуживанием государственного 

внутреннего и внешнего долга Республики Татарстан; 

2) законностью осуществления государственных внутренних и 

внешних заимствований Республики Татарстан; 

3) соблюдением порядка предоставления и исполнения 

государственных гарантий Республики Татарстан; 

4) соблюдением порядка предоставления бюджетных кредитов 

из бюджета Республики Татарстан; 



7 

 

4) предоставлением бюджетных кредитов, государственных 

гарантий, а также предоставлением средств бюджета Республики 

Татарстан на безвозмездной основе иностранным государствам и 

международным организациям. 

5) эффективностью и соблюдением порядка размещения 

средств бюджета Республики Татарстан в банках и иных 

кредитных организациях. 

Статья 26. Экспертиза и заключения Счетной палаты 

 

1. Счетная палата проводит экспертизу и дает заключения на: 

1) проект бюджета Республики Татарстан, в том числе 

обоснованность его доходных и расходных статей, размеры 

государственного внутреннего и внешнего долга и дефицита бюджета 

Республики Татарстан; 

2) отчет об исполнении бюджета Республики Татарстан; 

3) проекты законодательных и иных нормативных правовых 

актов, вносимые на рассмотрение Государственного Совета Республики 

Татарстан и влекущие правовые последствия для бюджета Республики 

Татарстан, проекты договоров и соглашений Республики Татарстан; 

4) проекты государственных программ, на финансирование 

которых предусматриваются средства бюджета Республики Татарстан. 

(в ред. Закона РТ от 09.06.2014 N 44-ЗРТ) 

2. По другим вопросам, входящим в ее компетенцию, Счетная 

палата осуществляет подготовку и представление заключений или 

письменных ответов на основании: 

1) поручений Президента Республики Татарстан; 

2) поручений Государственного Совета Республики Татарстан, 

оформленных соответствующими постановлениями; 

3) запросов комитетов и комиссий Государственного Совета 

Республики Татарстан; 

4) запросов депутатов Государственного Совета Республики 

Татарстан; 

5) запросов Кабинета Министров Республики Татарстан; 

6) запросов органов местного самоуправления в Республике 

Татарстан. 

3. Решение о рассмотрении запроса и подготовке заключения или 

об отказе в этом принимается Коллегией Счетной палаты. В случае 

отказа Председатель Счетной палаты возвращает запрос с указанием 

причин отказа. 

Статья 26. Экспертиза и заключения Счетной палаты 

 

1. Счетная палата проводит экспертизу и дает заключения на: 

1) проект закона о бюджете Республики Татарстан, в том числе 

обоснованность его доходных и расходных статей, размеры 

государственного внутреннего и внешнего долга и дефицита бюджета 

Республики Татарстан, проекты законов о бюджетах 

территориальных государственных внебюджетных фондов 

Республики Татарстан; 

2) отчет об исполнении бюджета Республики Татарстан, 
бюджетов территориальных государственных внебюджетных 

фондов Республики Татарстан; 

3) проекты законодательных и иных нормативных правовых 

актов (включая обоснованность финансово-экономических 

обоснований) по бюджетно-финансовым вопросам, вносимым на 

рассмотрение Государственного Совета Республики Татарстан; 

4) проекты государственных программ, на финансирование 

которых предусматриваются средства бюджета Республики Татарстан; 

(в ред. Закона РТ от 09.06.2014 N 44-ЗРТ) 

5) проекты договоров и соглашений Республики Татарстан, 

влекущие правовые последствия для бюджета Республики 

Татарстан 

2. По другим вопросам, входящим в ее компетенцию, Счетная 

палата осуществляет подготовку и представление заключений или 

письменных ответов на основании: 

1) запросов Президента Республики Татарстан; 

2) поручений Государственного Совета Республики Татарстан, 

оформленных соответствующими постановлениями; 

3) запросов комитетов и комиссий Государственного Совета 

Республики Татарстан; 

4) запросов депутатов Государственного Совета Республики 

Татарстан; 

consultantplus://offline/ref=4C2D84DC997E6DE4641395F0C6DB78015D8C0FAA997CA0353E51314B749A62D90F2AA80F63D9D0F2BC9FF8CAF66BD70EE336E11CC4522E55F52904i1CDK
consultantplus://offline/ref=4C2D84DC997E6DE4641395F0C6DB78015D8C0FAA997CA0353E51314B749A62D90F2AA80F63D9D0F2BC9FF8CAF66BD70EE336E11CC4522E55F52904i1CDK


8 

 

4. Заключения Счетной палаты не могут содержать политических 

оценок решений, принимаемых органами законодательной и 

исполнительной власти Республики Татарстан по вопросам ее ведения. 

5) запросов Кабинета Министров Республики Татарстан; 

6) запросов органов местного самоуправления в Республике 

Татарстан. 

3. Решение о рассмотрении запроса и подготовке заключения или 

об отказе в этом принимается Коллегией Счетной палаты. В случае 

отказа Председатель Счетной палаты возвращает запрос с указанием 

причин отказа. 

4. Заключения Счетной палаты не могут содержать политических 

оценок решений, принимаемых органами законодательной и 

исполнительной власти Республики Татарстан по вопросам их 

ведения. 

 Статья 32
1
. Порядок заключения соглашений о передаче 

Счетной палате полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля 

 

1. Представительные органы муниципальных образований 

Республики Татарстан вправе обратиться в Счетную палату с 

предложением о заключении соглашения о передаче Счетной 

палате полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля при условии: 

1) отсутствия в структуре органов местного самоуправления 

муниципального образования контрольно-счетного органа; 

2) отсутствия заключенных представительным органом 

поселения, входящего в состав муниципального района, на 

очередной финансовый год соглашений о передаче контрольно-

счетному органу муниципального района полномочий контрольно-

счетного органа поселения по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля.  

2. Обращение представительного органа муниципального 

образования Республики Татарстан о заключении соглашения о 

передаче Счетной палате полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля (далее ‒ обращение о 

заключении соглашения) с очередного финансового года 

направляется в Счетную палату до 1 июля текущего финансового 

года. 

3. По результатам рассмотрения обращения о заключении 



9 

 

соглашения Счетная палата не позднее чем через 30 дней после его 

получения принимает одно из следующих решений: 

1) решение о заключении соглашения о передаче Счетной 

палате полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля; 

2) мотивированное решение об отказе от заключения такого 

соглашения. 

4. Счетная палата в случае принятия решения о заключении 

соглашения о передаче Счетной палате полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

в течение 10 дней направляет в представительный орган 

муниципального образования Республики Татарстан проект 

соглашения в трех экземплярах для рассмотрения и подписания. 

5. Представительный орган муниципального образования 

Республики Татарстан направляет подписанное соглашение в трех 

экземплярах в Счетную палату для подписания.  

6. Один экземпляр заключенного соглашения о передаче 

Счетной палате полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля направляется в Кабинет 

Министров Республики Татарстан для расчета в установленном им 

порядке дополнительной потребности в штатных единицах и в 

финансовом обеспечении переданных в соответствии с 

соглашением полномочий.  

7. О заключенных с представительными органами 

муниципальных образований Республики Татарстан соглашениях 

о передаче Счетной палате полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля Счетная палата 

уведомляет Государственный Совет Республики Татарстан. 

 

consultantplus://offline/ref=D8A801EBA501539AACB7D11CA2F045E629439069781B5335ED749FAA39463D77B057D72A659E47A28B7293050EE6C5528B698BE55F330B10740DM
consultantplus://offline/ref=D8A801EBA501539AACB7D11CA2F045E629439069781B5335ED749FAA39463D77B057D72A659E47A38A7293050EE6C5528B698BE55F330B10740DM

	11.pdf
	1. проект ком. 1 чт.pdf
	2. 18.04.2019_4462_Dolgov M.Sh._Yakunin L.A
	3. 17.04.2019_4388_Fomin A.A._Yakunin L.A

	1.Проект ЗРТ изм Счет пал (566-ФЗ)
	2.ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА (пр ЗРТ изм Счет палат)
	3.ПЕРЕЧЕНЬ НПА (проект ЗРТ изм Счет палат)
	4.ФЭО (проект ЗРТ изм Счет палат)
	5,СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

